
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016  SEXTA-FEIRA - PÁGINA 16 
  

DECRETO Nº 13.946, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Declara de utilidade pública as obras de implantação 
de Estação de Elevatória de Esgoto – SD8 – LAGOA 
DA PARANGABA, localizada na Rua Joaquim 
Moreira, s/nº, no Bairro Parangaba, Município de 
Fortaleza/CE. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, VI, da Lei 
Orgânica do Município e, CONSIDERANDO a necessidade de contribuir para melhorar a qualidade de vida e as condições sanitárias 
e ambientais da população de Fortaleza, mediante o desenvolvimento de ações para o controle de enchentes, a recuperação e 
preservação do meio ambiente natural e o saneamento de bacias hidrográficas. CONSIDERANDO que, com a implantação da obra 
haverá uma melhoria substancial nas condições sanitárias e na vida da população que reside na região e no entorno. DECRETA: Art. 
1º - São declaradas de utilidade pública as obras destinadas a instalação de Estação Elevatória de Esgoto. Conforme Memorial 
Descritivo a seguir: INTERESSADO: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ. EMPREENDIMENTO: Rua Joaquim Moreira, 
S/Nº, Bairro Parangaba, Município de Fortaleza/CE. Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice Pt0, de coordenadas N 
9583134.70448 m e E 548495.940612 m, Datum SIRGAS 2000  com Meridiano Central -39, localizado a Rua Joaquim Moreira, s/n;  
deste, segue com os seguintes azimute plano e distância: 115°00'0.00'' e 20.00m; até o vértice Pt1, de coordenadas N 9583126.25211 
m e E 548514.066768 m; deste, segue confrontando com a Rua Joaquim Moreira, com os seguintes azimute plano e distância: 
205°00'0.00'' e 10.50m; até o vértice Pt2, de coordenadas N 9583116.73588 m e E 548509.629276 m; deste, segue com os seguintes 
azimute plano e distância: 295°00'0.00'' e 20.00m; até o vértice Pt3, de coordenadas N 9583125.18825 m e E 548491.50312 m; deste, 
segue com os seguintes azimute plano e distância: 25°00'0.00'' e 10.50m; até o vértice Pt0, de coordenadas N 9583134.70448 m e E 
548495.940612 m, encerrando esta descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, de acordo com planta elaborada em 02 de agosto de 2016, e encontram-se representadas no sistema UTM, referenciadas 
ao Meridiano Central - 39, tendo como DATUM SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 
plano de projeção UTM. Parágrafo Único – A área referida neste artigo é mostrada na planta constante do anexo único deste decreto. 
Art. 2° - Este decreto fundamenta-se nas disposições constantes do art. 3°, inciso VIII e Art. 8° do Novo Código Florestal Brasileiro, Lei 
n° 12.651/2012, com as alterações introduzidas pela Lei n° 12.727/2012. Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 29 de dezembro de 
2016. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE FOR TALEZA. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** *** *** 

DECRETO Nº 13.947, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Altera o Decreto n.º 13.297, de 10 de fevereiro de 
2014, para dispor sobre os ordenadores de despe-
sas no âmbito do Poder Executivo Municipal. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE DEZEMBRO DE 2016  SEXTA-FEIRA - PÁGINA 17 
  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA no uso das atribuições que lhe confere o art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal, e ainda, CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na norma que estabelece a competência para ordenar des-
pesas no Município de Fortaleza, conferindo mais a transparência e ampliando a eficiência administrativa, mediante repartição de 
funções entre os servidores. DECRETA: Art. 1° - O art. 2º do Decreto nº 13.297, de 10 de fevereiro de 2014, passam a vigorar acresci-
do dos seguintes incisos VII e VIII: “Art. 2º....................... VII – os coordenadores dos fundos municipais de saúde e educação. VIII – o 
ordenador do Fundo de Investimentos e Desenvolvimento de Atividades da Administração Fazendária – FIDAF, indicado na forma de 
seu regulamento.”(NR) Art.3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2017. Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, aos 29 de dezembro 
de 2016. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE FOR TALEZA. 

*** *** *** 
 

DECRETO Nº  13.949, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Abre aos Orçamentos do Município, em favor Se-
cretaria Municipal de Educação, crédito suplementar 
no valor de R$ 550.000,00 para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 83, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município de Fortaleza e da autorização contida no Art. 7º, I, a e b, da Lei nº 10.435 de 28 de dezembro de 2015 e CON-
SIDERANDO a necessidade de implementar a execução das ações dos orçamentos de diversos órgãos da Administração Municipal. 
DECRETA: Art. 1º - Fica aberto aos Orçamentos do Município, em favor da Secretaria Municipal de Educação –Fundo Municipal de 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 550.000,00(Quinhentos e cinquenta milreais), para atender à programação constante 
do Anexo I deste Decreto. Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulaçãoparcial-
das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II deste Decreto. Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, em 29 de dezembro de 2016. Roberto Cláudio               
Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theóphilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLAN EJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  
 

ANEXO I 
 

                                                                                                                                              R$ 1,00   

       Codigo                  Especificação                                                                   EsfElemento  Fonte              Valor   

       24.000                  SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO                                                                               550.000   

       24.901                     FUNDO MUNICIPAL D E EDUCACAO                                                                                 550.000   

       12.361.0042.2124.0001  MANUTENCAO E QUALIFIC ACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL                                                                           

                                                                                        AUXILIO-ALIMEN TACAO F   3.3.90.46 01400                 7.000   

        ___________________________________________ ___________________________________________________ _______________________________________________  

                                                                                                        TOTAL                                   7.000   

       12.361.0042.2793.0001  REMUNERACAO DE PESSOA L ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - FUNDAMENTAL                                                             

                                                              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F   3.1.90.11 01400               322.000   

                                                                                    CONTRIBUICOES PATR ONAIS F   3.1.91.13 01400                31.000   

                                                                                    CONTRIBUICOES PATR ONAIS F   3.1.91.13 01300               190.000   

       ____________________________________________ ___________________________________________________ _______________________________________________  

                                                                                                        TOTAL                                 543.000   

                                                                                                                        T O T A L             550.000   

 

ANEXO II 
 

                                                                                                                                              R$ 1,00   

       Codigo                  Especificação                                                                 Esf  Elemento Fonte                Valor   

       24.000                  SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO                                                                               550.000   

       24.901                  FUNDO MUNICIPAL DE E DUCACAO                                                                                    550.000   

       12.361.0042.2124.0001  MANUTENCAO E QUALIFIC ACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL                                                                           

                                                                                        AUXILIO-ALIMEN TACAO F  3.3.90.46   01300                7.000   

                                                                                        AUXILIO-ALIMEN TACAO F  3.3.90.46   01300               31.000   

        ___________________________________________ ___________________________________________________ _______________________________________________  

                                                                                                          TOTAL                                38.000   

       12.365.0052.2113.0001  GERENCIAMENTO  E MANU TENCAO DAS POLITICAS DE EDUCACAO INFANTIL                                                            

                                                                                        AUXILIO-ALIMEN TACAO F  3.3.90.46   01300              190.000   

        ___________________________________________ ___________________________________________________ _______________________________________________  

                                                                                                          TOTAL                               190.000   

       12.365.0052.2796.0001  REMUNERACAO DE PESSOA L ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - EDUCACAO INFANTIL                                                       

                                                                                    CONTRIBUICOES PATR ONAIS F  3.1.91.13   01400              322.000   

        ___________________________________________ ___________________________________________________ _______________________________________________  

                                                                                                          TOTAL                               322.000   

                                                                                                                        T O T A L             550.000    

*** *** *** 
 

 ATO Nº 3223/2016 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 13.196, de 
09.08.2013, publicado no DOM de 13.08.2013, alterado pelo 

Decreto nº 13.436, de 11.11.2014, DOM de 12.11.2014 e de 
acordo com o Processo nº P564059/2015. RESOLVE de acor-
do com o Artigo 82, item III, da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, 
Estatuto dos Servidores do Município de Fortaleza, publicada 


